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AVISO DE CONSULTA PUBLICA

La ¢mpresa PACIFIC SHIPYARDS. S.A., hace de conocimicmio
piblico que durantc OCHO (8) DIAS HABILES contados a partir
de la ainms publicacikio del jaresctiie syvis, s et @ CONSULTA
PUBLICA ¢l Estudio de lm,m.- Amibvental, Categurie 11 &l
proyecto con los sigui 1. Nembre de la actividad
sbra o preyecio y sw M Muclle Multpropdsiio, caye
Promotor es: PA(IFIC SHIPYARDS. SA. 2 Sector ol que
pene-«e. Comstnuccion de otros proyecios de mgenieria civil. 3
fzaciéa de la actividad Las Mcllias, Comrcgimicmo do
Pucﬂo Armueiles. Divrito de Hani, Provincia de Chingui. 4. Breve
descripcida de ba actividad: comstruccin de un muclle con wa
odnuctu de concreto sobee prlotes on forma de ~cnuz”™ para ¢l
atraque de embarcaciones. El muclk tenutrd aproximadsmente S 400
m2 de superficie ) v: estima quc pucde hincarsc unos 100 pilotes
pata su s¢ realiard un relleno de un dres de
hl70m.wbrchlmend<com.me¢mmtfmcma\ald:
relleno e realizavin tabajos de tibla extscado & wmx ehtvacion ne
mayw a ks 3.50m d¢ altura,
S. Sintesis de los impactes ambientales [dewtificades v las
medidas de mitigacida
corvespeadientes.
Imp Negati Emisi ab dsfera de partkulas on
P an, g on de desech soluknyllmndm.lccodcma
Lahoral "\ o vl
del trifico vehscular ¢ mcremento del mldu
Trapaciey pesitivos: Gioneracion d'. empleos direcios, sumento on la
demanda de bievex de de bn dad de
&k al i o
Medidas de mitigacién: Venficar penddicankmte al sistema de
<arburackon y filtros de la magquinana utifizads. apagar ¢ equipo
cuando no ¢ e3¢ operando. hmduﬂhmdmdcrcfmm
los pyoc de mov de les que | generar
polvo, instslaciim de receptones con 1apa y traslado pcn«lxo para bos
desechos molidas, unlizar EPP para labores eapecificas cascos,
guantes, corrcas de profecen. corcar cf sitio con hogas de ome
delimnar ¢l area de comstruccion. instalscadn Je sedalizackin sobwe

HrTa o COMIIUECIoN y ja ¥ salida de v los
cs apagados a m.1mdadtk4.mvdcscrgadc

materiales

6. PLAZO Y LUGAR DE RECEPCION DE OBSERVACIONES:

E1 EslA cstara disponible en 1a Dircccion Regionst dc Mi Amb

en ks provincia de Chingui y la Direccion de Evaluacion de imy

Ambicntal de la Sede del Minisacrnio dc Ambi localizada en cl

Albrook, comegimicnto de Ancon, Edificio 804, en un horario de
SOOnmule)pm Loscumyobscwacuxmwbnd

d 3 1 por escrito al Minisicrio de
Ambicnte, deanu de un wrmno de ocho (¥) diss habales, contsdos 3
partir de {a Glirma publicacion del prescntc aviso.
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La empresa PACIFIC
HABILES contados 2
PUBLICA el Estudio
Nombre de la activid
PACIFIC SHIPYARD
civil. 3. Localizacién
Bart, provincia de Chi
4. Breve descripcion
pilotes en forma de crt

AVISO DE CONSULTA PUBLICA

SHIPYARDS, S.A., hace de conocimiento publico que durante OCHO (8) DIAS

1 partir de la ultima publicacién del presente aviso, se somete a CONSULTA
de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto con los siguientes generales: 1.
ad obra o proyecto y su promotor: Muelle Multipropésito, cuyo Promotor es:
S.S.A., 2. Sector al que pertenece: Construccion de otros proyectos de ingenieria

de la actividad: Punta de Piedra, corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de

riqui.

de la actividad: construccién de un muelle, con una estructura de concreto sobre
z. para ¢l atraque de embarcaciones. El muelle tendra aproximadamente 5,400 m2

de superficie y se estima que pueden hincarse unos 100 pilotes para su soporte. Adicionalmente, se
realizara un relleno de Iun area de 6,170 m2 sobre la linea de costa. Para contener este material de relleno
se realizaran trabajos de tablestacado a una elevacion no mayor a los 3.50 m de altura, lo que haré que el
terreno adyacente al ]laroyecto pueda ser aprovechado de la mejor manera posible. El perimetro de
tablestacado es de 240 metros lineales. Para el relleno se utilizard material de préstamo adquirido de
canteras autorizadas.

5. Sintesis de los impactos ambientales identificados ylas medidas de mitigacién
correspondientes.

Impactos Negativos: |Emisiones a la atmésfera de particulas en suspensién, generacion de desechos
solidos y liquidos, ac¢identes laborales, escombros generados durante la construccion, alteracion del
trafico vehicular e incremento del ruido.

Impactos positivos: C{ieneracién de empleos directos, aumento en la demanda de bienes de construcciéon
aumento de la necesidad de consumo de alimentos, crecimiento econdémico.

Medidas de mitigacidn: Verificar peridédicamente al sistema de carburacién y filtros de la maquinaria
utilizada, apagar el equipo cuando no se esté operando, humedecer las areas donde se efectiien los procesos
de movimiento de materiales que pudieran generar polvo, instalacién de receptores con tapa y traslado
periddico para los desechos sélidos, utilizar EPP para labores especificas cascos, guantes, correas de
proteccion, cercar el sitio con hojas de zinc delimitar el drea de construccion, instalacion de sefializacion
sobre drea en construceion y entrada y salida de camiones y mantener los camiones apagados durante la
actividad de carga y descarga de materiales.

6. PLAZO Y LUGAR DE RECEPCION DE OBSERVACIONES: El EsIA estara disponible en la
Direccién Regional de Mi Ambiente en la provincia de Chiriqui y la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental de la Sede del Ministerio de Ambiente, localizada en el Albrook, corregimiento de Ancon,
Edificio 804, en un hopario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. Los comentarios y observaciones sobre el Estudio
deberan presentarse formalmente por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un término de ocho (8)
dias habiles, contados & partir de la wltima publicacién del presente aviso.

{ ALCALDIA MUNICIPAL DE BARU

| Cumplido el término del anterior EDICTO
se DESFIJA y se agrega al expediente

®
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIEgNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Para:

De:

Asunto:

Fecha:

e /ma

DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO
DAPB-0970-2024

DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

X VICTORIA ¢
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad

Entrega de informe técnico

07 de junio de 2024

Control No.0904

Por este medio, y en repuesta al MEMORANDO DEEIA-0304-2405-2024, remitimos el
respectivo informe técnico, del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II titulado:
“MUELLE MULTIPROPOSITO” a desarrollarse en el corregimiento de Puerto
Armuelles, distrito Baru, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PACIFIC SHIPYARDS

S.A.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (DAPB-0970-2024)

Proyecto: “MUELLE MULTIPROPOSITO”
Ubicacion: Corregimiento de Puerto Armuelles, distrito Bar, provincia de Chiriqui
No. De Expediente: DEIA-II-F-022-2024

Promotor: PACIFIC SHIPYARDS S.A.

Luego de la revision y evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
“MUELLE MULTIPROPOSITO?” le indicamos que dentro de nuestra competencia no

tenemos observaciones.

"I%cnico evaluador' C\ENC‘AS BlOLOGlCAS
Q“\M (-f\'\VLCW : %a?r lﬂ"““"’ " 1599

~ Mgter. Anaury Aya%za [J
Departamento de Biodiversidad




] o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIEAND NACIONAL -

\&U
David, 4 de junio de 2024
Nota DRCH-1554-06-2024

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E. S. D,

Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, se remite INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA No. 003-02-
2024, relacionados al proyecto categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, cuyo
promotor es PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

- ]

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE |

—— GURIERNG NATITAL

Atentamente,

: ~UALUACION DE |
CCION DE EVALY |
RlEs IMPACTO AMEBIENTAL i
|

c.c. Archivos

Adjunto: Nota de invitacién a UAS, Acta de Inspeccién y recibido de nota DEIA-DEEIA-UAS-0076-2405-2024.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




" [ MunisTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA No. 003-2024

GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL
EsIA CAT. II
“MUELLE MULTIPROPOSITO”

PROYECTO: MUELLE MULTIPROPOSITO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

REPRESENTANTE

iy ALFONSO STEVEN TARAZI HARARI

UBICACION: PUNTA PIEDRA, CORREGIMIENTO DE PUERTO ARMUELLES,
DISTRITO DE BARU, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

FECHA DE

RSP EION 4 DE JUNIO DE 2024

FECHA DE

INFORME 4 DE JUNIO DE 2024

PARTICIPANTES | Por parte de MiAMBIENTE- Regional de Chiriqui:
- Lcdo. Miguel Garcia — Técnico de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
- Leda. Maria Osiris Hurtado — Técnica de la Seccién de Areas
protegidas y Biodiversidad
Por la firma consultora:
- Ing. Adalberto Alguero
Por parte de las UAS:
- Ing. Amilcar Camacho — ARAP
- Ing. Ramiro Martinez

OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado
en el EsIA en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las coordenadas de
ubicacion del poligono del proyecto.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 4 de junio de 2024, aproximadamente a las 9:50 am se realiza la inspeccion al proyecto
Categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, ubicado en la localidad rural de
Punta Piedra, corregimiento de Puerto Armuelles (cabecera), distrito de Barti, provincia de
Chiriqui; donde se inici6 el recorrido de la inspeccion ocular al 4rea de influencia directa e indirec
del proyecto; por parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente — Chiriqui, las
Amblentales Sectorlales y personal por parte de la promotora En el smo se bn 3

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 003-2024
Proyecto: MUELLE MULTIPROPOSITO
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para reparaciones menores de algunas embarcaciones. Para acceder al punto propuesto para el
desarrollo del proyecto se debe atravesar por un lote, segun se nos indica pertenece al promotor
del proyecto y no se contempla en el desarrollo del proyecto; sin embargo, dentro del lote se
necesita habilitar el acceso desde la calle principal hasta el muelle. Existe un talud en la parte
posterior del lote y forma parte de la servidumbre de playa, se estima una altura mayor a los 5
metros, segin se indica la alta marea choca con este talud, y que el relleno por realizar, sera
aproximadamente de 1.50 metros por encima de la alta marea.

Dicha inspeccion culmino aproximadamente a la 10:30 a.m.
Durante la inspeccion se observé lo siguiente:

¢ El proyecto se ubica a un costado de la carretera que conduce del Corregimiento de Puerto
Armuelles hacia la Petro Terminal de Panamé (PTP) exactamente a un (1) kilémetro de
PTP.

® Proximo al proyecto a menos de 200 metros se encuentra una zona de playa utilizada por
los baiiistas, donde se encuentran diferentes establecimientos como: Hostal, bares y
restaurantes de lugarefios.

* Eladrea donde se ubica el proyecto se puede considerar como una zona rural-costera, donde
las personas se dedican a la pesca y a la ganaderia.

® Lesresidencias mas cercanas se encuentran a menos de 150 metros.

e Ellote colindante al 4rea propuesta para el proyecto y propiedad del promotor, debera ser
intervenido para habilitar el acceso desde la calle principal hasta el muelle.

* Aun costado de la propiedad, al oeste atraviesa un drenaje natural, que recoge las aguas
pluviales y descarga en la zona que sera rellenada. Que al momento de la inspeccion no se
observo agua superficial.

e Al momento de la inspeccién no se realizé inmersion vertical, por lo tanto, no se pudo
verificar las caracteristicas del fondo marino del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto.

° Proximo al 4rea del proyecto atraviesan el oleoducto de PTP, exactamente en el lote
propuesto para el acceso a muelle, existe un letrero indicando la presencia del oleoducto.

* A menos de 100 metros del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto desemboca la
quebrada El Fraile.

* Se observo que la costa (playa) esta compuesto por rocas y arena.

e Lazona costera conformada por arena y rocas, en la alta marea queda completamente bajo
el agua. Se logro visualizar en el talud mayor de 5 metros de altura excavaciones producto
de fuertes oleajes, causando erosién y desprendimiento de rocas.

* La linea costera tiene una vegetaciéon conformada por graminea y una linea de arboles de
las especies como: Guacimo, Roble, Mango y Gavilan, entre otras; que seran afectados por
el desarrollo del proyecto.

* Se logro verificar en campo que no existen arboles de mangle en la zona donde se pretende
desarrollar el proyecto.

® La zona es utilizada para la pesca principalmente con cafia de pescar. Por lo que se puede
considerar que existe buena cantidad de peces en el rea; préximo al proyecto existe litoral
rocoso en el fondo marino que son habitad ideal para diferentes especies de peces,
crustaceos y demas, prueba de esto es que, durante la inspeccién en la zona costera, se
observaron cangrejos.

* Durante la inspeccion se observaron algunas aves propias de estos ecosistemas.

* Segun el consultor no se contard con manejo de aguas residuales en el proyecto.

* Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes co

UTM: / ‘%\

Proyecto: MUELLE MULTIPROPOSITO

KQrﬁé/mg \/Pa/g
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PUNTO ESTE NORTE
A. Acceso parte terrestre 293450 909803
B. Drenaje natural 293457 909793
C. Parte propuesta para el relleno. 293475 909802
D. Area de playa 293477 | 909805
E. Desembocadura de la quebrada El Fraile 293452 909728
F. Sefalizacién del oleoducto y acceso a la propiedad. | 293398 909793

CONCLUSIONES:

Con relacién a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con las areas
a desarrollar.

El poligono del proyecto se encuentra en una zona considerada como zona de recreacion,
turistica y zona de pesca artesanal. Ademds, en la zona se desarrollan actividades de
ganaderia.

La zona costera estd compuesta por arena y rocas.

Dentro de la servidumbre costera existe una franja de arboles que se veran afectados por el
desarrollo del proyecto.

Se logrd verificar en campo que no existen drboles de mangle en la zona donde se pretende
desarrollar el proyecto.

No se logra verificar la existencia de arrecifes coralinos en el poligono del proyecto, ya
que no se realizaron inmersiones.

El lote colindante al drea propuesta para el proyecto y propiedad del promotor, debera ser
intervenido para habilitar el acceso desde la calle principal hasta el muelle

Dentro de la propiedad, principal acceso al area del proyecto, se encuentra el oleoducto de
la PTP.

Durante la inspeccion se observan especies de faunas como: cangrejos y algunas aves.
Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacion de dicho EsIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacién establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizaciéon ecoldgica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

Solicitar en su momento el rescate y reubicacion de fauna.

Presentar un inventario forestal de las especies a intervenir con el desarrollo del proyecto.
Aclarar como serd el manejo de las aguas pluviales que son conducidas por el drenaje
colindante a la propiedad y que descarga en proximo al 4rea propuesta con el desarrollo del
proyecto.

En su momento solicitar monitoreos de fauna acuatica, incluyendo monitoreo de arrecifes
coralinos que se encuentren proximos al proyecto y se puedan ver afectados por actividades
propias del muelle.

Segtn el cuadro 7.11 del EsIA las encuestas se realiza tinicamente en la comunidad de
Puerto Armuelles. Cuestionar porque no se tomo en cuenta comunidades mas cercanas al
proyecto; ejemplo: Punta Piedra, Mellizas, San Vicente y Guanabanito.

Solicitar metodologias a utilizar para el desarrollo de actividades como son: relleno y
construccion de muelle. Sustentar que, la fuente de donde se obtendré el material para el
relleno, cuente con todos los permisos correspondientes.

Al proyecto encontrarse cerca de la Petro Terminal de Panama (PTP) es importante
verificar la concesién acudtica con la que cuenta la PTP. (verificar si la PTP tiene
conocimiento del desarrollo del proyecto, tomando en cuenta que el oleoducto pasa

proximo al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto).
2\
,‘ﬂf\ﬂ‘\‘t-"‘:g
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- Tomar en cuenta que a un costado del proyecto se encuentra la desembocadura de la
quebrada Del Fraile.

- Verificar que el canal de navegacion de la PTP y del proyecto no traslapen.

- Realizar los trabajos de colocacién de pilotes y relleno para la conformacién de la
plataforma, durante la marea seca.

- Solicitar al promotor la debida sefializacién del muelle y determinar la velocidad en que
las embarcaciones deben transitar por el 4rea.

m\om AL
ﬁf-“““’&m L0 NACION
consgR *G“&LGARC"R“' consEs? :ég‘%“":ﬁtﬂ?.
. WGUE Yo CIENCIAS oy R TS _E.Q‘wi'asiw.
SENTALES Y T e "t g L o 2 n"g‘:’.‘“‘ SR ;ﬂ‘z'*
Y h % + TperOSREY Loy
N \. & &l oy
Ledo. Miguel A. Garcia M. redy: rsis Gonzailez
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Jefa de E\g'élluacién de Estudio de Impacto

MiAmbiente-Chiriqui Ambiental
MiAmbiente-Chiriqui

c¢.c. Expediente/Archivo

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 003-2024

Proyecto: MUELLE MULTIPROPOSITO
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Figura 3- Vista del drenaje natural que colinda con el lote y descarga proximo al drea del
relleno.

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 003-2024
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Figura 4- Vista del 4rea de relleno, donde se puede observar un talud mayor a 5 metros de altura,

ademas se puede observar la composicién de la zona costera y la linea de vegetacion que sera
afectada, proyecto.

Figura 6- Vista de la desembocadura de la quebrada El Fraile. :,«;""\‘_

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 003-2024
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Figura 8- Vista del acceso al lote, sefializacién de la existencia del oleoducto a PTP y via
principal
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Figura 10- Vista de Google Earth del 4rea destinada para el proyecto
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién
A ;
Siendo las /. S deel dia _ &/ g} [unid Of..?o‘?j[ , se dio inicio a la diligencia

f L

de inspeccién, de , Evaluagién ilfstudio de Impacto Ambiental del proyecto
Ll /41/42/??”%‘

r

o
categoria n___, uyo promotor es
A @/’ [l ST 5’?/ AP554 corregimiento de
Y T T S "4 / L) / . «
/ , distrito ~ @&’ s , provincia de
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Tel.: (507) 500-0922




- - | MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA ] AMBIENTE
—— GORERNO RAGIOMAL — |
David, 28 de mayo de 2024
NOTA-SEIA-048-05-2024
Magister

Carlos Castillo

Jefe de Areas Protegidas y Biodiversidad - Chiriqui
MiAMBIENTE

E.S. M.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse en
el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, presentado por
PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes, 4 de junio de 2024; tomando como
punto de reunion, antiguo muelle de Puerto Armuelles, a las 9:20 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con el
Lcdo. Miguel Angel Garcia 6 la Leda. Tharsis Gonzalez, también via electrénica al correo
magarciza miambiente.gob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma http:/prefasia.miambiente.cob, pa/.

Expediente DEIA-II-F-022-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: mayo

Esperando contar con su participacion,
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Atentamente,

€fa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-CHIRIQUI

Img mm.._“ MINISTERIO DE AMBIENTE
‘¢.c.: - Archivos / Expediente DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
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Fecha: 2§ - -2 Cf Hora'?' s ol

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507} 500-0922




- - MINISTERIC DB
REPUBLICA DEC?ANAMA | AMBIENTE
— GOHRERNG MACIONAL — l
David, 28 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1484-05-2024
Ingeniero

Arturo Lopez
Director Regional
MOP

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacioén de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, a desarrollarse en
el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, presentado por
PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes, 4 de junio de 2024; tomando como
punto de reunién, antiguo muelle de Puerto Armuelles, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el
Lcdo. Miguel Angel Garcia 6 la Leda. Tharsis Gonzalez, también via electronica al correo
magarcia@miambiente.gob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la
plataforma http://prefasia.miambiente.gob.pa/.

Expediente DEIA-II-F-022-2024
Fecha de tramitacién: Afio: 2024, Mes: mayo

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamen
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




. m ) MINISTERIC DE
REFUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBERNG RACIOMAL —
David, 28 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1480-05-2024
Licenciada ]
YESSICA CHAVEZ
Directora Regional
ARAP
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambienta) del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes, 4 de junio de 2024; tomando como
punto de reunién, antiguo muelle de Puerto Armuelles, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el
Lcdo. Miguel Angel Garcia 6 la Leda. Tharsis Gonzalez, también via electronica al correo
magarcia‘wimiambiente.vob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma hitp://prefasia.miambiente.cob.pa/.

Expediente DEIA-II-F-022-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: mayo

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,
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KQ/TG/mg
c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




. & i MINISTERID DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GUBIERNG NAGONMAL —
David, 28 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1485-05-2024
Ingeniero
IRVING MADRIZ
Director Regional
IDAAN
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
I el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO”, a desarrollarse en
el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, presentado por
PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dfa martes, 4 de junio de 2024; tomando como
punto de reunién, antiguo muelle de Puerto Armuelles, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el
Lcdo. Miguel Angel Garcia 6 la Leda. Tharsis Gonzélez, también via electrénica al correo
magarciamiambiente.gob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la

plataforma hitp://prefasia.miambiente.cob.pa/.

Expediente DEIA-II-F-022-2024
Fecha de tramitacién: Afio: 2024, Mes: mayo

Esperando contar con su participacion,

KQMA&s/mg
c.c.”’- Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922




= - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMEBIENTE
— GURERNG NACIOMAL —
David, 28 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1483-05-2024
Licenciado

José Guerra
Director Regional
SINAPROC

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al categoria IT denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?, a desarrollarse en
el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui, presentado
por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspecci6n esta prevista realizarse el dia martes, 4 de junio de 2024; tomando como
punto de reunién, antiguo muelle de Puerto Armuelles, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias
hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el
area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el
Lcdo. Miguel Angel Garcia 6 la Leda. Tharsis Gonzélez, también via electronica al correo
magarcinemiambiente.cob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/.

Expediente DEIA-II-F-022-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: mayo
Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamentg,

Mhisterio de |\BIREGGHIHRERIONAL
CHIRIOUI |

KQ/ff/mg
c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




. = ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBMERNG NACIONAL — |
David, 28 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1481-5-2024
Licenciado

Alexander Candanedo
Director Regional
AM.P.

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al categoria II denominado “MUELLE MULTIPROPOSITO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bart, provincia de Chiriqui,
presentado por PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes, 4 de junio de 2024; tomando como
punto de reunién, antiguo muelle de Puerto Armuelles, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias
habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el
area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con el
Lcdo. Miguel Angel Garcia 6 la Leda. Tharsis Gonzélez, también via electronica al correo
magarciaw miambiente.cob.pa. De igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la
plataforma http://prefasia.miambiente.cob.pa/.

Expediente DEIA-II-F-022-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: mayo

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

PANAMA ~

Por: Mm}é’_ék

KQ/t%/mg
c.c.: = Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922




i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AMB!ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 24 de mayo de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0076-2405-2024

Licenciado

Marcos Beitia
Alcalde
Municipio de Bari
E.S.D.

Respetado Licenciado Beitia:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “MUELLE
MULTIPROP()SITO”, adesarrollarse en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 01 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 9, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamgnt_a;i{%a de su competencia.

2 MUNICRIG B gy

N° de expediente: DEIA-II-F-022-2024 BRE
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024 /
Fecha de Tramitacion (MES): MAYO Por. 12405 :
; . Fecp a: . =
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. 5 o : .
R0

MINISTERIO DE
AMBIENTE

— A E -

ANALILIA CASTILLERO P. ‘:_'izumico‘:fm“ﬂ‘

Aefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

DDE/ACP:%/ 2‘1"%

DEPARTAMENTO DE
EVALUAC:ON DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Tel.: (507} 500-0855

VAWLMIIMBDIeNntd, qob.na

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriquf
Tel.: (507) 500-0922




-- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
Bk IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0304-2405-2024

PARA: KRISLLY QUINTERO

Directora-Regional-de Chiriqui, Encargada

" -
—~ : & HINISTERIO DE
-~ REPOBUCA DB PANAMA | AMBIENTE
L ~ GOBIERNO NACIONAL ~
Q EEON DIRECCION DE

DE: DOM MINGUEZE. EVALUACION DE IMPACTO

Director c{'“ Evaltacion Je-Impacto-Ambientdl. AMBIENTAL

ASUNTO: Criterio Técnico sobre el EsIA
FECHA: 24 de mayo de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado:
“MUELLE MULTIPROPOSITO”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Armuelles,
distrito de Bard, provincia de Chiriqui cuyo promotor es PACIFIC SHIPYARDS, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentando en el area de su competencia.

Unidades Ambientales Sectoriales Consultadas: MINSA, SINAPROC, MIVIOT, MOP, IDAAN,
MICULTURA, AMP, ATP, ARAP y Municipio de Barti

Direcciones Nacionales consultadas: DSH, DIFOR, DAPB, DICOMAR, DCC, DIAM y DIPA

REFUBUCﬁPANAMA 1 V"\”STERK) DE AMBIENTE “

DIRECCION REGIONAL CH|R|QL‘Ji'
SECCION DE EVALZECION DE IMPACTOT

N° de expediente: DEIA-II-F-022-2024
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
Fecha de Tramitacion (MES): MAYO
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